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Høringssvar på Aarhus Kommunes udkast til Fritidspolitik, facilitetsstrategi og 

outdoorstrategi. 
 

 

AGF af 1880 værdsætter kommunens bestræbelse på at sætte retning på udviklingen af 
idrætten i Aarhus, især med henblik på at forbedre situationen vedr. faciliteter, som i en 

længere årrække har placeret Aarhus som noget nær bundprop i landet. 
 

I det følgende kommenteres nogle centrale elementer i facilitetsstrategien og et enkelt i 

outdoorstrategien. 
 

 

”Armslængdeprincippet” 
Som det bemærkes i rubrikken til anbefaling 3, Skab værdi for pengene, har be-

grundelsen for armslænge-modellen været at skabe så mange midler som muligt 
til anlæg af de nødvendige faciliteter. Kommunen ønsker at opbløde dette princip 

til gengæld for øget kontrol over planlægning og drift, og medgiver samtidigt at 

dette vil føre til anlæg af endnu færre faciliteter end hidtil. 
 

Det er klart, at der fortsat er behov for anlæg og drift af kommunale faciliteter, 
og muligvis også i øget omfang. Men med mindre kommunen fremover skulle 

være villig til at øge midlerne til anlægsinvesteringer i et omfang, der vil signalere 

radikalt nye toner, er det svært at se, at denne anbefaling skulle være i idræts-
foreningernes interesse. Resultatet vil være, at der samlet bliver færre midler til 

rådighed, og derfor bør der fortsat arbejdes efter en model, hvor lokalt initiativ og 

medfinansiering spiller en central rolle i det samlede billede. 
 

 
Analyseværktøj 

Forslaget til et analyseværktøj er interessant, men lider under den skavank, at 

det ikke er klart, hvad placeringen af et byområde på de enkelte dimensioner 
betyder. Hvad betyder det for eksempel for behovet for anlæg af en hal – og dens 

forhold til armslængdeprincippet – om et område er nyt eller gammelt? 
 

Det bør klarlægges, hvordan værktøjet tænkes anvendt i konkrete situationer. 

 
 

Faciliteter i tilknytning til andet byggeri 

Tankerne i afsnit 2, Brug pladsen klogt, om løbende at reservere areal og midler 
til idræts- og fritidsfaciliteter i kommunens arealdisponering, må hilses velkom-

men. Det er imidlertid vigtigt at det er de rigtige faciliteter, der etableres.  



Eksempelvis bør der i forbindelse med skolebyggeri i videst muligt omfang 
etableres haller i fuld størrelse, i stedet for mindre faciliteter, der ikke levner 

mulighed for tilstrækkeligt brede anvendelser. 
 

Konkret er det således svært at forstå – og heller ikke i overensstemmelse med 

de daværende meldinger fra idrætsverdenen – at den nye Frederiksbjerg Skole, 
som centralt beliggende i den betrængte midtby, ikke indeholder en hal i fuld 

størrelse, der kan bruges af idrætsforeningerne uden for skoletid. 

 
 

Knudepunkterne 
Det knudepunkt, der ligger AGF af 1880 mest på sinde, er naturligvis Kongelun-

den, og det er på sin vis befriende at se det karakteriseret som en event- og 

publikumsfacilitet. Men det må så også betyde, at kommunen allerede har 
konkluderet, at den nuværende kombination med daglig træning ikke er holdbar i 

længden. Derfor er der i endnu højere grad end nu behov for basisfaciliteter i den 
centrale midtby, og det kan – de kommende anlægsarbejder i Kongelunden taget 

i betragtning – ikke gå for hurtigt. 

 
 

Fjordsgade Streetyard 
Forslaget om et pilotprojekt i skolegården til den tidligere Fjordsgade Skole har-

monerer godt med det af AGF fremsatte forslag, Sport8000C, som går ud på at 

bygge to haller (oven på hinanden) i tilknytning til Frederiksbjerg Idrætscenter. 
Heri opererer vi også med en ”rambla” i den tidligere skolegård, så vi skal anmo-

de kommunen om en drøftelse inden pilotprojektet igangsættes. 

 
 

Det er klart at kommunen og idrætten har en fælles interesse i at få så megen kvalitet 
som muligt for de penge, der investeres i faciliteterne. Som supplement til drøftelserne 

af armslængdeprincippet kunne det derfor overvejes, om der skulle søges etableret en 

slags offentligt-private partnerskaber, hvor kommunen og en eller flere idrætsforeninger 
samarbejder om anlæg og drift af en facilitet. 

 
AGF af 1880 bidrager i givet fald gerne hertil.  
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Hovedformand for AGF af 1880 


